

KREŚCICIA CZYNNIA COBIENIE

z wyjątkiem dni od g. 14 rano do g. 2 w wiecz.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00

z dostawieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tek-
ście (później korekt.) 40 gr., za tekstem 15
gr. za każdą linię jednostronną, drobna za
wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane
po 5 gr. za wyraz.
Pamiętajcie i tabele o 50% drożej.

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15,
Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

NICI TAJEMNICZYCH ZAMACHÓW A EMIGRANTÓW SIĘGAJA KOWNA

WILNO, 5.1. W dniu 1-go gruda-
konia dokonany został w Wilnie
ul. Antokol w niezmiennie
tajemniczych okolicznościach za-
chodzących na emigrantkę litewską
Grigorowiczównę. Nieznany zbro-
dniczo strzelił do niej z rewolwe-
rą raniąc jednak tylko lekko w
biodę. Obecnie organ emigran-
towski „Birmis”, wyjątkowo
rewelacyjne podłoże tego
zamachu i szeregu innych, skiero-
wanych przeciwko emigrantom
litewskim. Kowieński sztab
generalny postanowił zamordować
by tego posta na sejm kowieński
frakcji socjal demokra-
tycznej, obecnie emigranta poli-
tycznego Pajplauskasa, który
wzięł udział w powstaniu w Tau-
raich, obecnie zaś przebywa w
Rosji. W tym celu niedawno
został aresztowany przyjaciel
Pajplauskasa w Ojlicie, niejaki
Butkiewicz.

naczelnik policji politycznej w
Olicie Cziode is przywiózł But-
kiewicza do Merecza skąd przy
pomocy naczelnika drugiego re-
jonu granicznego, Macińskiego,
przeprowadził go na stronę Pol-
ki. Butkiewicz po przybyciu do
Wilna odwiedził o wszystkich.
Jednocześnie uczyniono próbę
za pośrednictwem szpiega ko-
wieńskiego sztabu generalnego,
Adama Bieksza. Ow Bieksza
przybył do Wilna i pokryjomiu
zapropionował Pajplauskasowi da-
rowanie wina, o ile zostanie a-
gentem wywiadu. Pajplauskas
Wówczas Bieksza zawarł znajo-
mość z emigrantką litewską Gri-
gorowiczówną, której dał pudeł-
ko zatrutych cukierkami, poleca-
jąc temi cukierkami poczęsto-
wać Pajplauskasa i innych wy-
bitniejszych emigrantów. Ponie-
waż Grigorowiczówna zlecenia
nie wykonała, Bieksza zgłosił
się do niej dnia 1 grudnia i i-
bież, proponując wspólną prze-
chadzkę, usłyszawszy odmowną
odpowiedź, strzelił do niej z re-
wolvera, raniąc w twarz, sam zaś
zbiegł, rzucając na ziemię kartkę
z pogroźką stopniowego zgładze-
nia wszystkich emigrantów li-
tewskich.

Umowa pozostaje polsko-rumuńska bez zmian

Rumuński minister wojny gen-
erał Ciochki w odpowiedzi na py-
tanie dr. Pistinera, posła socja-
listycznego z Bukowiny przy-
jął do wiadomości, że umowa
skusji nad mową tronową w

w izbie deputowanych, oświad-
czył w imieniu rządu, że umowa
polsko-rumuńska nie uległa
żadnym zmianom, zachowując
nadal charakter obronny.

Zapowiedź wizyty ministra Hermesa

BERLIN 6.1. Przewodniczący
Komisji Niemieckiej min. Her-
mes uda się w przyszłym ty-
godniu do Warszawy, celem od-
rodzenia rozmów z ministrem Twar-
dowskim.

sze „Berliner Tageblatt” — za-
leżeć będzie, czy rokowania
bandlowe polsko-niemieckie bę-
dą mogły być podjęte w naj-
bliższym czasie z pewnymi wi-
dokami powodzenia.

Wzniesienie walk w Afganistanie

MOSKWA, 6.1. Sytuacja w Afganistanie ponownie się zaostrzy-
ła. Powstańcy odrzucili propozycje pokojowe i postanowili nadal
walczyć. Rząd afgański polecił ujęcie angielskiego pułkownika
Wrence, który jest oskarżony o organizowanie wojsk powstań-
czych. Wiadomość ta jest zdementowana przez koła angielskie.

Odpowiedź Polski na propozycję Sowietów

nastąpi w najbliższych dniach

Dn. 4 b. m. Marszałek Piłsudski przyjął w Belwederze
ministra spraw zagranicznych Zaleskiego.

Jak się dowiadujemy, w trakcie konferencji omawiany
był sowiecki projekt dodatkowego protokołu do paktu
Kelloga przyczem ustalono wytyczne odpowiedzi polskiej.
Obecnie w Min. Spraw Zagranicznych toczą się prace nad
wygotowaniem tekstu odpowiedzi na notę p. Litwinowa.
Będzie ona przesłana rządowi sowieckiemu w najbliższych
dniach.

Kowno pod rozkazami Moskwy umizga się do państw bałtyckich

KOWNO 6.1. Litewskie ministerstwo spraw zagranicznych
wczoraj przed południem posłem lotewskiemu i estoń-
skiemu w Kownie oficjalną notę, proponującą tym państwom
przystąpienie do propozycji moskiewskiej.

Jak wiadomo, nota Moskwy, proponująca zawarcie specjal-
nego układu na podstawie paktu Kelloga, skierowana została
tylko do Polski i do Litwy. Obecnie rząd kowieński, najwidoczniej
na zlecenie Moskwy, występuje w roli pośrednika i usiłuje wcią-
gnąć w pułapkę moskiewską Łotwę i Estonję.

Zwraca uwagę fakt, iż do Kowna przybył wczoraj poseł li-
tewski w Moskwie Baltruszajtis, który odbył szereg długich kon-
ferencji z Waldemarasem.

W wyniku tych narad, w których Baltruszajtis przedstawił
zyczenia Moskwy, rząd litewski skierował dziś swą notę do Litwy
i Estonji.

RYGA, 6.1. Rząd lotewski do późnego wieczora nie otrzymał
dokładnego tekstu noty litewskiej, włączonej wczoraj posłowi Łot-
wy w Kownie.

Miarodajne koła polityczne lotewskie wyrażają zdziwienie, iż
propozycja przystąpienia do oferty moskiewskiej wyszła nie ze
strony Sowietów, lecz ze strony Litwy.

Moskwa, wysyłając swą notę do Polski, mogła równocześ-
nie wysłać podobną propozycję do Litwy i Estonji i nie
używać niezrozumiałego pośrednictwa Litwy.

Lotewskie koła polityczne uważają, iż samo podpisanie
paktu Kelloga przez Polskę, Litwę, Łotwę, Estonję i Rosję jest
dostateczną gwarancją pokoju i nie widzą potrzeby zawierania
nowych traktatów i zobowiązań.

W Rydze panuje opinia, iż rząd lotewski odpowie odmow-
nie na propozycję Litwy.

Rosja w przededniu bonapartyzmu

Kandydatami na „sow-napoleonów” są Klim
i Budiennyj

BERLIN, 6.1. „Volkswille” zamieszcza sensacyjny list Trockiego
z miejsca jego wygnania Alma Lata. Trocki stwierdza, że na gó-
rze partji toczą się ostre walki pomiędzy Stalinem a jego prze-
ciwnikami. Stalin zamianował przewodniczącym Kominternu, na
miejsce Bucharina, swego przyjaciela Molotowa. Bucharin stara
się o zbliżenie z Kamieniewym, który sądzi, że regime sowieckie
chyli się ku upadkowi, oraz stara się przeciągnąć na swoją stro-
nę Trockiego. Trocki jednakże odmówił, przypuszczając, że do-
jdzie do upadku bolszewizmu i że w Rosji zapanuje regime fa-
szystowski, albo bonapartyzyczny. Czerwona armia jest przgoto-
wana na zmianę formy rządów. Jeszcze w „czerwcu „ataman”
Klim oświadczył, że jeżeli Stalin przejdzie do terroru, to armia
czerwona odpowie na to buntem. Gdyby władzy nie objął Klim,
pozostaje jeszcze Budiennyj.

Rząd generałów w Jugosławii

BIAŁOGROD, 6.1. Kancelaria królewska w ogłoszonym dziś
komunikacie stwierdza niemożliwość utworzenia rządu parlamen-
tarnego któryby prowadził politykę jedności narodowej i mógł
zagwarantować ład i porządek.

Komunikat ten jest komentowany w kołach politycznych jako
zapowiedź utworzenia rządu pozaparlamentarnego. Rozesza się
pogłoska, że jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego zostanie utworzo-
ny rząd złożony z kilku generałów i wybitnych osobistości nie-
zaangażowanych czynnie w życie politycznym.

100.000 OSÓB CHORYCH NA GRYPĘ.

BERLIN, 6.1. — Epidemia
grypy przybiera w Berlinie za-
trważające rozmiary. Liczba za-
chorowanych wynosi blisko 100
tys. osób. Wszystkie berlińskie
szpitale przepełnione są chory-
mi. Przeszło 10 proc. wszystkich
członków berlińskiej Kasy cho-
rych padło na gripę.

Król angielski powraca do zdrowia

LONDYN, 6.1. Biuletyn poran-
ny stwierdza, że król spał do-
brze i że daje się zauważyć pe-
wna poprawa.

Biuletyn popołudniowy dono-
si o dalszej poprawie i o zwięk-
szeniu się apetytu. Wyrażna po-
prawa nastąpiła również w pra-
wym płucu. Poprawę ogólną
można już uważać za stałą.

„Chicago Tribune”, donosi, że
angielski min. spr. wewn. John-
ston Hicks przybył do Nicei, aby
tam przygotować apartamenty
dla króla angielskiego, któremu
lekarze zalecili wyjazd na Riwierę
i zamierzają niedługo chorego
tam przewieźć.

Iście po meksykańsku

MEKSYK 5.1. 11 bandytów
oskarżonych o branie udziału w
napadach na pociągi skazano
na śmierć przez rozstrzelanie, na
zasadzi ewykroku sądu wojennego.
Ciała rozstrzelanych zostały po-
wieszona na słupach telegra-
ficznych wzdłuż linii kolejowej.

Katastrofa parowca

PARYŻ 5.1. Dziennik donosi
z Machono o rozbicie parowca
„Malkogo” katastrofa nastąpiła
podczas snu załogi. Parowiec
zatonał w ciągu 7 mi. ut. Poci-
ąg miał za sobą ładunek ratunkowa
w której się znajdowało 27 osób,
6 osób znajdujących się w innej
łodzi ratunkowej zostali uratowa-
ni.

O handel z Niemcami

BERLIN 5.1. Prasa donosi o
przyjeździe z Niemiec do War-
szawy Łodłogi w celu odbycia
konferencji z Twardowskim w
sprawie handlu między Polską,
a Niemcami.

Popierajcie przemysł kra- jowy

Prenumeratorom, którzy zalegają
za dłuższy czas z opłatą prenu-
meraty z dniem jutrzejszym wstrzy-
mujemy wysyłkę pisma

Administracja

Elektryfikacja kraju postępuje szybko naprzód

Do czasu wielkiej wojny stan elektryfikacji dzisiejszych terenów Rzeczypospolitej, w porównaniu z innymi krajami, przedstawiał się ubogo: około 600 zakładów elektrycznych...

W roku 1918, kiedy wojska okupacyjne opuszczały Polskę, stan gospodarki elektrycznej tak się zmienił...

Pierwsze dwa lata niepodległości nie wnoszą widocznej poprawy w te stosunki. Kraj, zalety sprawami zasadniczymi...

Wartość powstaje Związek Elektryków Polskich, jako instytucja zrzeszająca zakłady elektryfikacyjne całego kraju...

W lutym 1922 r. ukazują się Ustawy Elektryczne, potem Rozporządzenia Ministra Robót Publicznych w sprawie nowych urządzeń na zakłady elektryczne...

Równocześnie organizacje elektryfikacyjno-eksploatacyjne w działalności swej wybiegają daleko poza swe własne zagadnienia wewnątrz-organizacyjne...

Eksport rosyjski.

Obecny eksport sowiecki ogranicza się do kawiora, masła, owoców i w bardzo małym stopniu bekonów.

Stwierdzić należy, że eksport ten zorganizowany jest w sposób fatalny. Przedewszystkiem jak prasa sowiecka przyznaje...

Drużyna ekspozytów sowieckich jest niechęć zastosowania się do przyzwyczajonej odbiorcy. W tądli np. masło kupowane jest w skrynkach, pewnie, określonej wielkości.

Reorganizacja komunikacji powietrznej w Polsce

Z dniem 1 stycznia 1929 r. rozpoczęła działalność powołana do życia przez Ministerstwo Komunikacji państwowa służba komunikacji powietrznej...

Informacji o rozkładzie lotów linii powiatowych, obsługiwanych dotychczas przez Towarzystwo „Aerolo” i „Aero”, obejmujących również stacje szereg nowych linii, z Gdanskim i z Powszechną Wystawą Krajową...

W dziedzinie gospodarki elektrycznej zjedny wysuwają między innymi zadania: na terenach południowych i wschodnich...

W zagłębieniu naftowym powstają zakłady elektryczne, które w myśl uchwał gospodarczych dla celów produkcji wykazują tamtejsze gazy ziemne. Na Pomorzcu, w Gródku, zakłady elektryczne dozwolają z jednej strony...

Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z marca 1928 r. o komunalnych związkach energetycznych, pozwalają gminom do łączenia się w związki w celu budowy przedsiębiorstw komunalnych...

Owoce takiej pracy nie dają na siebie czekać: gdy w roku 1922 produkcja energii elektrycznej na mieszkanka w Polsce wynosiła 42 kilowatogodzin...

Gdy w r. 1918 mieliśmy do 600 częściowo zniszczonych nieruchomości lub z koniecznością precjujących zakładów elektrycznych...

Na terenie województwa nowogrodzkiego przy wydatnym poparciu Banku Gospodarstwa Krajowego, postępują w tym kierunku prace, które nie tylko przyspieszają rozwój są tu trudniejsze niż gdzie indziej...

Budowa mostów i grobli przez K.O.P.

Korpus Ochrony Pogranicza, który na wiosnę 1928 r. zabrał się przy pomocy oddziału saperów do budowy mostów i dróg wzdłuż całego pogranicza polsko-sowieckiego...

Również pakowanie produktów pozostawia bardzo dużo do życzenia, i to nie tylko, że jak podaje prasa sowiecka...

Dziś! Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe Sala ogrzana. POCIĄG WIDMO Tajemnica stacji kolejowej. Sensacyjny dramat w 8 aktach. Nad program: BACZNOŚĆ REWIZJA NA OKREJCE. Następnym program: „Tarzan i złoty lew”

Konkursy na tucz słoninowy

Do Polski sprwadza się znaczne ilości tuczów, które przy sprzyjających warunkach mogą być wykorzystane w kraju...

Doświadczeni ostatnich lat wykazywały, że dla podniesienia wydajności poszczególnych gatunków zwierzęcych...

W socjaldemokratycznym dzienniku „Nv Tid”, wychodzącym w Göteborgu, dużym mieście portowym na zachodnim wybrzeżu Szwecji...

W dniu 3 b. m. w sali Domu Ludowego w Słomnie odbył się drugi z kolei bal maskowy...

II Bal Maskowy w Słomnie

W dniu 3 b. m. w sali Domu Ludowego w Słomnie odbył się drugi z kolei bal maskowy, urządzony staraniem miejscowej ochotniczej strazy pożarnej...

W dniu 2 b. m. spłonęła doszczętnie stodoła ze zbiorami wsi Styszki gminy kostrowickiej...

Żyjesz członkiem L. O. P. P.

W dniu 2 b. m. spłonęła doszczętnie stodoła ze zbiorami wsi Styszki gminy kostrowickiej...

W dniu 3 b. m. zostały skradzione z samochodu firmy „Rabmit” futra i zegarek...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku za wyjątkiem 2-ych właścicieli...

Co słyszał nowego?

Wschód słoniny 7,45. Zachód 2,57. Ciężkość dnia 7 godzin 10 min.

Ceny chleba i mięsa

Table with 2 columns: Product and Price. Items include Chleb razowy 35 gr. za kg., Chleb szatrowy 43 gr. za kg., Chleb pszeniczny 70,53 gr. za kg., Mięso wołowe I gat. 1.60 gr. za kg., Mięso woł. koszerne 2.00 gr. za kg., Słonina I gat. 3.30 gr. za kg., Sadio 3.30 gr. za kg., Szynka 3.60 gr. za kg., Szynka surowa ze słoniną 2.40 gr. za kg., Schab 2.40 gr. za kg., Łopatka 1.80 gr. za kg., Żeberka 1.70 gr. za kg.

Powrót p. Wojewody

P. wojewoda Bezczykiewicz powraca dziś z Warszawy, gdzie ostatnio był w sprawach służbowych.

Kronika Słonimska

W sprawie rozkładu jazdy pociągów

Jak nas informują, Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie przystępując obecnie do opracowania rozkładu jazdy...

W dniu 3 b. m. w sali Domu Ludowego w Słomnie odbył się drugi z kolei bal maskowy...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

KRONIKA STOŁPECKA

Określenie rejonu budowy ogniotrwałych budynków w m. Stołpcach

Stosownie do Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6.11.29 r. i zalecenia Komisji Rozbudowy Miasta z dnia 1 grudnia 1928 roku Rada Miejska określiła teren dla budowy ogniotrwałych budynków...

Będziemy płacić podatek od psów

Rada Miejska uchwaliła wprowadzić na rok obrotowy 1929/30 podatek od psów. Woli od opodatkowania są szczeniaki do 8 tygodni i psy podlegające 20, zaś od 8 tygodni i starsze 40 zł.

Święta Bożego Narodzenia w 9 Baonie K. O. P.

Na każdej strażnicy i w odwiedzach, gdy zabłyśły gwiazdy w wyjątkowo cichy i jasny wieczór Wigilijny, zajarzyły się świece...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Kronika baranowicka

Posiedzenie Komisji Sejmikowych.

Dnia 4. b. m. odbyły się posiedzenia Komisji Sejmikowych przy udziale inspektora szkolnego...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

Przebieg dorożek miejskich.

Dnia 4. b. m. Magistrat miasta Baranowicz... naogół dorożki są utrzymywane porządku...

ROZMAITOŚCI

Najmłodszy wodospad na świecie. Hammarforsen, najnowsza elektrownia w Norlandzie środkowym o sile (27.000 koni mech., obecnie po ukończeniu 67.000) została zbudowana przy najmłodszym wodospadzie na świecie, istniejącym zaledwie od 130 lat. Historia tego wodospadu jest następująca:

W 1779 roku mieszkańcy okolic jeziora Ragunda zwrócili się do króla z prośbą o pozwolenie na przebiecie kanału poprzez skaliste pasmo górskie, celem częściowego spuszczenia wód jeziora i zabezpieczenia się od corocznych wylewów. W 1795 inżynier Magnus Huss z Suedwalu rozpoczął pracę nad budową kanału. W roku następnym wody jeziora przerwały pewnej nocy tamy i runęły w koryto nowego kanału. W ciągu czterech godzin miliard metrów kubicznych wody spłynął przez przerwany grzbiet górski, wyrządzając, w drodze wiele szkód. Dawny kanał wraz ze spadkiem Gedungien został osuszony i dotychczas pozostaje w tym stanie.

Wkrótce po ukończeniu budowy kanału, poziom wód jeziora obniżył się znacznie i nowy kanał spełnił świetnie swe zadanie. Świeży wodospad, Hammarforsen szumiał swobodnie przez 125 lat, dopóki ostatnio znany konserwator Kreuger and Toll nie zbudował wspaniałej nowoczesnej urzędzonej elektrowni.

Dla uczczenia zwycięstwa sztuki inżynierskiej nad naturą wmurowano tablicę pamiątkową, przypominającą koniec wodospadu Gedungen zwanego obecnie „Martwym wodospadem”.

REKLAMA

Jest dźwignią handlu

Dr. med. I. SKWIRSKA

po powrocie ze studiów specjalnych w Paryżu otworzyła

GABINET

KOSMETYCZNO-LEKARSKI

wyposażony w nowoczesne aparaty.

Baranowice, ul. Piłsudskiego 28.

BIURO BUDOWLANO-MELJORACYJNE

Inżynierowie St. Geystort i I. i W.

Jerôme Warszawa, Chmielna 27.

Tel. 12—75.

Oddziały: Brześć n/B. Zygmunowska 69. Tel 104. Kielce, Czysza 20

Wszelkie roboty budowlane, kosztorysy i plany, przeprowadza roboty meljoracyjne, niwelacyjne, wodociągowe i kanalizacyjne.

Mosty, drogi, stawy rybne.

Dla samorządów specjalne warunki.

WYDZIAŁ POWIATOWY SEJMIKU ŚLONIMSKIEGO

ogłasza konkurs na posadę kierownika przedsiębiorstwa komunalnych z wynagrodzeniem według umowy. Od kandydata wymagana jest gruntowna znajomość prowadzenia betoniarni i cegielni, oraz umiejętności produkcji betonowych i wyrobów cegielnianych. Posada do objęcia od dnia 15 lutego 1929 roku.

Podanie z dołączeniem:

- 1) dowodu obywatelstwa polskiego,
- 2) odpisów świadectw szkolnych,
- 3) odpisów świadectw pracy,
- 4) własnoręcznie napisanego życiorysu

należy nadsyłać do dnia 10 lutego 1929 roku do Wydziału Powiatowego w Słonimie (woj. Nowogródzkie). Podania nadesłane po 10. lutym 1929 roku, oraz nieuwzględnione, pozostaną bez odpowiedzi.

Przewodniczący Wydziału

(—) Wł. Henszel

Starosta

600—2

NA ZIMOWE WIECZORY I ŚWIĘTA

piękne, ciekawe i tanie książki:

URODZONY JAN DEBORÓG, poemat Wł. Syrokomi z obrazkami Andriollego. Okładkę zdobył prof. F. Ruszczyk Zł. — gr. 80.

NAJPIĘKNIJSZE BAJKI POLSKIE A. J. Glińskiego. Obrazki i okładka J. Hoppena Zł. 1 gr.—

GAWĘDY I POSNKI Wł. Syrokomi z rysunkami J. Hoppena Zł. 1 gr.—

Ci co wpłacą na pocztę na rachunek Zygmunta Nagrodzkiego w P. K. O. Nr. 80224 Zł. 3.— i nadesłają swój adres, otrzymają wszystkie 3 książki bez żadnej więcej dopłaty za przesyłkę pocztową.

Ci zaś co znajdują więcej amatorów pięknych czytanek i wpłacają na pocztę należność od razu za 10 książek (po kilka każdej) nitylko nie poniosą żadnych kosztów przesyłki lecz jeszcze otrzymają jedenaście książeczek bezpłatnie.

Adres wydawcy: ZYGMUNT NAGRODZKI Wilno, ul. Żawalna Nr. 11a. Skład maszyn Rolniczych.

565-4

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1.111.

Poniedziałek, 7 stycznia.

11.56—12.10. Sygnał czasu.
13.00—13.15. Komunikat rolniczy.
14.50—15.10. Kom.: meteor. gosp. i nadpr.
15.35—15.50. Tygodniowy przegląd kom.
15.50—16.45. Koncert płyt gramof.
17.00—17.25. Odczyt p. t. „Co samochód może dać kupcowi, rolnikowi i przemysłowcowi”.
17.25—17.5. Odczyt p. t. „Udział naukowców w badaniu fauny krajowej”. (z cyklu odczytów org. przez Min. W. R. O. P.)
17.55. Koncert pop. Orkiestra P. R.
18.50—19.10. Rozmaitości.
19.10—19.35. Wykład literatury francuskiej.
19.56—20.00. Sygnał czasu.
20.00—20.30. Nadprogram, komunik. 20.30. Transm. z Poznania.
22.00—22.05. Kom. lotn.-meteor.
22.05—22.20. Kom. P. A. T.
22.20—22.30. Kom.: polic, sport i nadprogram.
22.30—23.30. Transm. muzyki tan.

Wtorek 8 stycznia

11.56—12.10. Sygnał czasu.
12.10—13.00. Koncert płyt gramof.
13.00—13.15. Kom. roln.
14.50—15.10. Kom.: meteor. gosp. i nadpr.
16.00—16.15. „Chwila lotnicza”.
16.15—16.45. Program dla dzieci.
17.00—17.25. Odczyt p. t. „Gry sportowe w Polsce”.
17.25—17.50. Transm. odczytu z Katowic.
17.55. Koncert pop.
18.20—19.10. Rozmaitości.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „Nobel — wyalazca dynamitu”.
20.30. Koncert międz. z Warszawy.
Po audycji kom.: pol. sport, nadpr. kom. P. A. T., oraz retransm. ze stacji zagranicznych.

Panie i Panowie — inteligentni, bądź znając korzystną pracę propagandowo-akwizycyjną, w miejscu zamieszkania — i we wszystkich miejscowościach województwa wileńskiego i nowogródzkiego.
Zgłoszenia codziennie w godzinach 9—11, hotel „Europa”, Wielki Rynek, pokój Nr. 7. Kierownik Jankowski.
596—2

WYJAZD DO WARSZAWY ZBYTECZNY!

Zalutujemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.

Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacje weksli. Egzekwowanie należności. Wywiady.

Biuro »POMOC PRAWNO-HANDLOWA«

Warszawa, Nowy-Swiat 28

Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. 587—16

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171,97¹/₂, Londyn 43,28¹/₂—43,29
Pa yz 34,87¹/₂, Berlin 212,12
Praga 26,41
Holandia 358,30
Stokholm 239,20
Gdańsk 173,15¹/₂
Wiedeń 125,60
Belgia 124,05
Włochy 46,70
Rubie złote—4,62¹/₂

Dolary w prywatnym obrocie—8,88¹/₂, Tenden, mocna.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 4-b. m.

osiągnął za 100 złotych

Gdańsk 57,65 — 57,84
Berlin 47,20
N. Jork 11,25
Zurich 58,17¹/₂
Londyn 43,27
Praga 277,90
Wiedeń 79,41¹/₂—79,69¹/₂

Papierzy procentowe

5% premjowa 103¹/₂—103
6% dolarowa 85¹/₂
10% — kolejowa 102,50
5% — konwersyjna — 67.
5% — kolejowa 50.
8% Bank Gosp. Kraj. 74.
8% — Rólny 91.
4¹/₂% ziemskie 49—49¹/₂—49
8% miejskie 69¹/₂—70
5% miejskie 54
4¹/₂ poz. inwestycyjna 110¹/₂—109
7¹/₂ stabilizacyjna 92.

Akcje

Bank Dyskontowy 134,50
Handlowy 120
Polski 186—188—187
Zw. Spół. Zerni 81
Sila i Wiatro 105-107 emisja 111 II em.
Węgiel 102
Nobel 26—26 75.
Lilpop 39
Modrzejów 34
Haberbusch 235
Starachowice II em. 41¹/₂
Wysoka 230
Ostrowiec 94¹/₂-95 serja „b i emisja”
98 00 serja „a”
Bank Zachodni 20
Zieleniewski 143.

Sprzedaje się 400 pudów siana wybitnie końskie, 200 konicyzny, 300 mieszkańki os. Batorowska, 2 km od m. Korcelice po trakcie nowogródzkiej, gmina Korcelice pow. nowogródzki. 585—8

Tragiczna tajemnica domu Habsburgów

W ostatnich dniach prasa podała wiadomość, iż zwłoki tragicznie zmarłego arcyksięcia Rudolfa mają być ekshumowane i podane badaniom lekarskim, aby ustalić faktyczny powód śmierci. Zarządzenie to spowodowane jest szerzeaniem „znaną tajemniczych” i legend, jakie snują około tragedji w Mayerling.

W Domu Habsburgów nie było pokolenia, któreby nie przeszło jakieś tragedji rodzinnej. Beżilozne fatum wisiało nad Domem Habsburgskim i dokonywało się poprzez straszliwe ciosy rodzinne i niesamowite skony.

Jednym z najskrawszych momentów tego dokonania było tajemnicze zejście z świata Rudolfa, syna i następcy tronu cesarza Franciszka Józefa — samobójstwo, które młody, zdrowy i pełen życia arcyksiążę popełnił wraz ze swą kochanką, piękną baronową Marią Vetserą. Wokół głośnego wydarzenia opłota się się legenda, jak wszystkie legendy historyczne oparta na prawdzie, ale rozros-

ła niepomierne w wielorakich zmyśleniach fantazji zbiorowej zawsze żądanej sensacyjnych powikłań.

Po latach legendę tę wydobyla z zapomnienia, aby ją rozwiać, były kierownik naczelny austriackiego archiwum państwowego baron Mitis i ogłasza studjum, poświęcone arcyksięciu Rudolfowi.

Co skłoniło go do podjęcia swej pracy: czy zainteresowana jest czysto naukowe, czy chęć rehabilitacji, a nawet idealizacji, lub odwrotnie — potępienia arcyksięcia, czy wreszcie pewne względy polityczne — trudno ostatecznie zdecydować. Przeważają tu próbach rewizji utartych opinii nie takie zagadnienie jest najważniejsze.

Według barona Mitisa dramat arcyksięcia Rudolfa był dramatem nie osobistym, miłosnym, za jaki go dotychczas powszechnie uważano, lecz politycznym, przez co — poza swą treścią ogólnoludzką — nabiera specjalnego znaczenia. Następca tronu monarchji austriacko-węgierskiej przeciwstawiał się —

twierdzi Mitis — nazbyt wyraźnej tendencjom cesarza Franciszka Józefa i jego dworu swą nienależną do Wilhelma II go i Niemiec, oraz swymi poglądami ultra-liberalnymi. Nie czując się atoli dość silnym, by rozpoznać walkę otwartą i przełamać opór despotycznego ojca, w razie zaś jego śmierci całego systemu rządzenia, który musiałby po nim odziedziczyć w chwili głębokiego zwątpienia pozabawił się życia, pociągając za sobą w otchłań grobową ukochaną i kochającą kobietę.

Nowe oświetlenie dawnego faktu — o ile posiada częściowo choćby tylko uzasadnienie — jest już poważnym nabytkiem historycznym. Niestety, hipoteza Mitisa, pomimo jego pozornego obwarowania się na zajętem stanowisku, nie odpowiada bynajmniej temu warunkowi: jej uzasadnienie, zarówno faktyczne, jak i psychologiczne, rozciągnięte do woli subiektywnej autora, nie może trafić do przekonania czytelnika.

Nie może ona przeto stać się, zwłaszcza wobec ogłoszonego niedawno dokumentu pamiętników cesarzowej Eugenji, wdowy po Napoleonie III-im, wydanych p.t. „Rozmowy cesarzowej Eugenji” przez Maurice-

go Paleologa. Cesarzowa Eugenia przytacza opowiadanie o śmierci arcyksięcia, które usłyszała była z ust matki Rudolfa, nieszczęsnej cesarzowej Elżbiety.

Oto jego szczegóły istotne: Dnia 29-go stycznia r. 1889 doszło do ostrego nieporozumienia między Franciszkiem-Józefem a synem. Cesarz wyrażał się w najprzekleśszych słowach o stosunku, który łączył arcyksięcia z Marią Vetserą i kategorycznie domagał się zerwania go. Arcyksiążę uległ wreszcie, prosił jednak, by pozwolono mu przed zerwaniem zobaczyć się z kochanką w twarzystwie dwóch przyjaciół, na co uzyskał zgodę monarszą.

Widzenie w obecności księcia Filipa Koburskiego i hrabiego Hoyosa nastąpiło w myśliwskiej posiadłości arcyksięcia, skąd następnego dnia miano wyruszyć na łowy. Po spożyciu kolacji we czwo-o Rudolf pozostał sam na sam z Vetserą i wyznał jej wszystko. Wówczas zrozpaczona Vetsera zwierzyła się przed nim, iż jest w ciąży i że opuszczona przez — hańby swej nie przeżyje. Razoną tą wieścią arcyksiążę, w egzaltacji rozpaczy, równie namiętności wzajemnego uczucia, okazał gotowość śmierci wraz ze swą ukochaną. A gdy

przyjęcie tę Vetsera przyjęła, z radością wyciągnął rewolwer i strzałem „prosto w serce przeciął jej życie. Poczem ciepłe jeszcze ciało złożył na swem łóżku, obstawił kwiatami — i nad trupem napisał list do matki, spowiedź całkowitą, zakończoną meżem: „Matko moja, nie mam więcej prawa do życia: jestem mordercą”. Drugi strzał rewolwerowy dopełnił Fatum...

Towarzysze arcyksięcia dali znać o katastrofie przedewszystkiem cesarzowej Elżbiecie, która ze swej strony zawiadomiła o niej cesarza i żonę arcyksięcia. Pierwszą troską Franciszka-Józefa, sprawcy tragedji, było zaś przysięgnięcie księcia Filipa Koburskiego i hrabiego Hoyosa, iż będą milczeli aż po grób...

Milczeli oni rzeczywiście, podczas gdy legenda coraz bardziej się rozrastała...

Czy trzeba jeszcze wracać do niej? — Jeżeli tak, to nie szlakiem poszukiwania barona Mitisa. Dramat arcyksięcia Rudolfa był jednym z wielu dramatów osobistych, których tajemnicą tkwi głęboko w pokładach społecznych przesądów, uprzedzeń, obłudy i fanatyzmu — i one to właśnie są zagadnieniem, znakomicie nadającym się do specjalnego studjum.